安徽省文化和旅游厅

皖文旅函〔2020〕195 号

关于省第十三届人大三次会议第 875 号代表

建议答复的函

吴晓源代表：

您在省第十三届人大第三次会议期间提出的打造红色江淮

风光带的建议收悉，经研究办理，现答复如下：

我省高度重视红色旅游文化建设。2017 年 11 月省促进旅游

业务改革发展领导小组颁布了《关于持续推进红色旅游健康发

展的实施意见》，明确了发展红色旅游的目标和重点任务；2018

年 11 月，我省在全国率先出台《安徽省革命文物保护利用工程

（2018-2022 年）实施方案》；2019 年省级机构改革成立革命文

物处（正处建制），负责开展重大革命文物保护工程等；2019—

2020 年省财政设立 2 亿元革命老区红色文化保护专项资金，支

持 23 个贫困革命老区县（区）脱贫攻坚；为加强革命文物保护，

革命文物立法列入 2019 省人大立法计划，现已启动该项工作。

您提出的关于统筹建设、做优服务、科技助力的三点具体

建议，契合了我省加强革命文物保护、发展红色旅游、促进文

化和旅游融合发展的政策和要求，这既是省委、省政府赋予我

 - 2 -

厅的重要职责，又是全省文化和旅游系统奋斗的目标，针对性

很强，方向明确,必须加强。

 一、注重规划编制，促进革命文物与红色旅游融合发展

组织编制了《2016—2020 年安徽省红色旅游发展规划》《六

安市十大红色文化项目实施方案》《岳西县红色旅游保护战略规

划》等红色旅游规划，从顶层设计上，大力推进革命文物保护

和红色旅游建设，促进文化和旅游融合发展。2019 年，全省红

色旅游接待人次达 6155.2 万人次，同比增长 15.63%；测算红色

旅游综合收入达 226.7 亿元，同比增长 9.91%。同时，组织编制

《大别山区革命文物保护利用战略规划》，使大别山区成为全国

跨区域联动开展革命文物保护利用的典范。指导编制《独山和

金寨革命旧址群保护规划》《渡江战役总前委旧址保护规划》《冯

玉祥旧居保护规划》等 20 多处革命文物保护规划，统筹红色旅

游发展和红色文化的传承。

二、加强维修保护，革命文物为红色旅游提供载体

通过积极协调，我省 25个县（区）纳入中宣部、财政部、

文化和旅游部、国家文物局公布的《革命文物保护利用片区分

县名单（第一批）》，列入国家革命文物保护利用鄂豫皖片区和

闽浙赣片区。其中，金寨县革命文物保护工程项目纳入国家文

物局统筹推进范围，两次获得专项支持资金 5637万元，用于金

寨县 36处革命旧址本体修缮和展示利用，革命文物的历史真实

性、风貌完整性和文化延续性得到有效保护，为传承红色基因，

发展红色旅游提供保障。

- 3 -

三、实施展陈提升，革命文物为红色旅游丰富内涵

指导各地博物馆、纪念馆革命文物展陈提升和革命旧址陈

列布展。安徽博物院‚向往——‘我’与安徽改革开放四十年‛

展览荣获第十六届（2018 年度）全国博物馆十大陈列展览精品

推介‚特别奖‛。推荐的 ‚烽火江淮——安徽革命史陈列‛‚渡

江第一船暨芜湖解放 70 周年主题展‛‚新四军在皖南‛入选国

家文物局 2019 年度百个‚弘扬优秀传统文化、培育社会主义核

心价值观‛主题展览推介项目。完成太湖县刘邓大军刘家畈高

干会议旧址、屯溪区中共皖南特委机关旧址等一批展陈并对外

开放。渡江战役纪念馆、金寨县革命博物馆每年参观人次都在

百万以上，通过红色旅游让观众感受革命历史文化，接受革命

传统教育。同时，推动了蔡洼景区、张家店战斗遗址等一批重

点红色旅游项目建设，景区质量得到了提升。

四、拓展宣传渠道，促进红色旅游文化发展

编辑上报我省部分馆藏革命文物、革命旧址、革命人物拍

摄记录片、视频短片和红色文物相关图片资料，从国家层面上

用于革命文物故事微视频、革命旧址短片、革命人物传记的宣

传。结合开展‚不忘初心、牢记使命‛主题教育和庆祝新中国

成立 70 周年活动，利用《安徽日报》等传统媒体和‚安徽文旅‛

微信公众号，大力宣传红色旅游。多形式大力宣传我省红色文

化，编撰《全省革命文物简介》（初稿），编辑出版《新四军军

部在云岭》《铁军廉鉴》等革命图书，拍摄《皖南事变》《八月

 - 4 -

桂花遍地开》《寻访‚渡江精神‛》等宣传片和纪录片。举办全

省博物馆纪念馆革命文物讲解大赛，组织参加文化和旅游部组

织的红色旅游博览会和红色旅游专题培训班，开展以‚保护革

命文物 传承红色基因‛为主题的 2019 年‚文化和自然遗产日‛

宣传及革命文物捐赠等活动。各地积极组织开展红色文化进校

园、进社区、进军营、进工厂、进机关、进干部课堂活动。

五、助力脱贫攻坚，实施大别山革命文物保护行动

认真贯彻落实省委、省政府《关于进一步加强大别山等革

命老区脱贫攻坚的实施意见》，围绕省财政统筹 1亿元革命老区

红色文化保护专项资金使用，2019 年实施革命文物保护利用和

红色旅游项目 110个，涉及江淮地区共 8个市 23个贫困县（区）。

通过加强项目申报审查、组织项目方案评审、召开项目调度会

等，促进项目落地见效，不断改善我省革命文物保护现状。全

面贯彻落实习近平总书记视察金寨重要讲话精神，围绕中国革

命的重要策源地、人民军队的重要发源地的定位，加强金寨县

革命文物保护利用和红色旅游发展，实施项目 28个，其中，金

寨县花石乡大湾村 8 个项目，支持资金 2071 万元，极大改善和

提升了革命文物保护利用现状。

下一步，我厅将认真贯彻落实省委省政府有关决策部署，

结合职能要求，进一步吸纳您的建议，固强补弱，充分发挥我

省红色文化资源优势，加大推进力度，不断加强文化旅游强省

建设。

一是加强顶层设计。启动《安徽省‚十四五‛文化和旅游

- 5 -

发展规划》和《文物保护利用》《红色旅游四期》专项规划编制

工作。

二是把握国家革命文物保护片区建设契机。结合国家革命

文物保护片区建设，指导相关市县（区）编制保护规划、策划

储备项目，积极争取国家专项资金。

三是继续加强革命文物保护。充分发挥好我省红色文化保

护专项资金作用，积极争取国家文物保护专项资金。利用 2020

年 1 亿元红色文化保护专项资金，继续围绕江淮地区等地谋划

实施一批革命文物保护利用项目。完善各类博物馆纪念馆的文

化旅游标识，增加旅游宣传内容和服务项目。

四是大力弘扬红色文化。编制《革命文物策展指南》，指导

推出金寨刘邓大军前线指挥部旧址、岳西王步文故居、岩寺新

四军军部旧址纪念馆、寿县小甸集特支纪念馆等一批革命文物

陈列展览。

五是积极打造红色旅游。不断推进全省红色旅游景区软硬

件项目建设和内外环境改善，继续指导景区创 A 级提升，重点

推进金寨红军广场、凤阳小岗村、泾县新四军军部旧址纪念馆

景区创 5A 创建；继续提升金寨县花石乡大湾村红色文化建设水

平和刘家畈高干会议旧址展陈周边环境整治，完善和提升基础

设施，打造红色旅游产品和旅游线路。

六是科技助力红色文化宣传。督促指导红色旅游重点市和

重点红色旅游景区，加大‚两微一端‛运用传播。组织参加长

 - 6 -

三角一体化大背景下红色旅游合作和红色旅游精品线路连接，

积极利用中国红色旅游联盟年会宣传我省红色旅游。加强革命

文物数字化保护利用，推进革命博物馆纪念馆红色旅游景区智

能化服务水平。

七是积极提出建议。根据《省发改委关于推动‚十四五‛

特殊类型地区振兴发展规划征求意见》的通知，革命老区作为

特殊类型地区，积极提供相关素材，建议将金寨县鄂豫皖革命

根据地战斗遗址保护、建设和提升金寨县革命烈士陵园、金寨

革命博物馆、金寨县鄂豫皖红军纪念园、打造泾县‚铁军精神‛

国防教育基地等一批重点项目，纳入发展规划。

办复类别：B 类

联系单位：省文化和旅游厅革命文物处

联系电话：0551—62999579

                           安徽省文化和旅游厅

                             2020 年 5 月 13 日

抄送：省政府督查室、省人大常委会人事代表选举工委联络办。